
 

N.º 5 – MAIO/2015 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

4 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Shilton Roque dos Santos 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 40 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 41 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

6 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 
 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 100/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de maio de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o Memo nº 084/2015-DIAD/ZN-IFRN, de 29 de abril de 2015,  

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Shilton Roque dos Santos, Matrícula SIAPE nº. 

1829333, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 18 de abril de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

080/2012 03/2012 18/04/2015 17/04/2016 Imprensa Nacional 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

7 

 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

8 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 101/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de maio de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.011192.2015-12, de 17 de março de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão responsável pela avaliação dos bens imóveis utilizados pelo 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula 

Júlio César Araújo de Andrade 1855723 

Luiz Pedro Martins de Carvalho 1879925 

 

 

II – DETERMINAR o prazo de 90 dias, a partir desta data, para a conclusão 

das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

10 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 102/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de maio de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.042282.2014-66, de 20 de novembro de 

2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ANULAR a Portaria nº 294/2013-DG/ZN-IFRN, de 18 de outubro de 2013, que 

retificava a Portaria nº 200/2013-DG/ZN-IFRN, a qual concedia Progressão Funcional por 

Titulação e incorporação de Retribuição por Titulação ao servidor Luciano Xavier Gomes da 

Nóbrega, matrícula SIAPE nº 2699589. 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 103/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de maio de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.042282.2014-66, de 20 de novembro de 

2014, 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 200/2013-DG/ZN-IFRN, de 12 de julho de 2013, de 

modo que: 

  

Onde se lê: 

 

“I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, com 

efeitos a partir de 04 de junho de 2013, [...] ao servidor Luciano Xavier Gomes da 

Nóbrega”; 

 

Leia-se: 

 

“I – CONCEDER ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 09 

de abril de 2013, [...] ao servidor Luciano Xavier Gomes da Nóbrega”. 

 

 

E onde se lê: 

 

“II – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 04 de junho de 2013, a incorporação 

da respectiva Retribuição por Titulação-RT, [...]” 

 

Leia-se: 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

12 

 

 

“II – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 09 de abril de 2013, a incorporação 

da respectiva Retribuição por Titulação-RT, [...]” 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
         Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

         Matrícula SIAPE 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

13 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 104/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 19 de maio de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.017209.2015-37, de 19 de maio de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, a partir de 19 até 22 de maio de 2015, as férias relativas ao 

exercício 2015, compreendidas no período de 18 a 23 de maio de 2015, da servidora Juliana 

Correia Lima de Queiroz Sobral, Matrícula SIAPE nº. 1836779, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 01 a 04 

de junho de 2015. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 105/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 21 de maio de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO  

                        

O disposto nas Portarias MEC  nºs 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro de 2013, 

23 de dezembro de 2013 e 6 de março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de 

setembro de 2013, 24 de dezembro de 2013 e 7 de março de 2014, respectivamente; na Portaria 

MEC nº 658, de 30 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 31 de julho de 

2014; e na Portaria MEC nº 949, de 10 de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de novembro de 2014; 

  

 

CONSIDERANDO,  
                      

Ainda, o disposto nas Deliberações nºs 04, 06 e 08/2014-CODIR, de 17 de março 

de 2014, 25 de agosto de 2014 e 24 de novembro de 2014, respectivamente; e 

 

 

CONSIDERANDO, 

  

Por fim, o que consta no Processo 23058.017542.2015-46, de 20 de maio de 

2015, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 I - DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, da respectiva Função Comissionada de Coordenação de 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

15 

 

 

Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Natal – Zona Norte, para o 

qual foi designado através da Portaria nº. 395/2013-DG/ZN, de 10 de dezembro de 2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1614826 
Marcus Vinícius 

Araújo Fernandes 
FUC-001 

Coordenador dos 

Cursos da Área de 

Eletrônica 

Diretoria Acadêmica 

 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

16 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 106/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 21 de maio de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO  

                      

O disposto nas Portarias MEC  nºs 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro de 2013, 23 de 

dezembro de 2013 e 6 de março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de 

setembro de 2013, 24 de dezembro de 2013 e 7 de março de 2014, respectivamente; na Portaria 

MEC nº 658, de 30 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 31 de julho de 

2014; e na Portaria MEC nº 949, de 10 de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de novembro de 2014; 

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o disposto nas Deliberações nºs 04, 06 e 08/2014-CODIR, de 17 de março de 

2014, 25 de agosto de 2014 e 24 de novembro de 2014, respectivamente; e 

 

 

CONSIDERANDO, 

  

Por fim, o que consta no Processo 23058.017515.2015-73, de 20 de maio de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

  

I - DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, 

integrante da Estrutura Administrativa do Campus Natal – Zona Norte, conforme especificado 

a seguir. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

17 

 

 

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

2690931 

Pedro Ivo de 

Araújo do 

Nascimento 

FUC-001 

Coordenador dos 

Cursos da Área de 

Eletrônica 

Diretoria Acadêmica 

 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

18 

 

 

 
 

  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 107/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 21 de maio de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

I - DISPENSAR, a partir de 01 de junho de 2015, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi designado através da 

Portaria nº. 022/2015-DG/ZN-IFRN, de 05 de fevereiro de 2015. 

 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1829333 Shilton Roque dos Santos FG-2 
Coordenação de Gestão 

de Pessoas 

Direção-

Geral 

 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

19 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 108/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 21 de maio de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – DESIGNAR, a partir de 01 de junho de 2015, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para assumir o respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1674232 Joelson de Oliveira Alexandre FG-2 
Coordenação de Gestão 

de Pessoas 

Direção-

Geral 

 

II – DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 109/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 22 de maio de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 91/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 21 de maio de 

2015, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Josias Nonato de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 

1334355, para o encargo de fiscal do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 03 de maio de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

50/2012 04/2012  03/05/2015 02/05/2016 

COMPANHIA ENERGÉTICA 

DO RIO GRANDE DO 

NORTE COSERN 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

22 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 110/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 22 de maio de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 92/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 21 de maio de 

2015, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor José Adriano da Costa, Matrícula SIAPE nº. 1721766, 

para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 03 de maio de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

50/2012 04/2012  03/05/2015 02/05/2016 

COMPANHIA ENERGÉTICA 

DO RIO GRANDE DO 

NORTE COSERN 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 111/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 22 de maio de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 89/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 21 de maio de 

2015, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, Matrícula SIAPE nº. 

1855723, para o encargo de fiscal do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 20 de abril de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

225/2014 02/2015  20/04/2015 04/06/2015 

OCEANIA CONTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS 

IMOBILÁRIOS LTDA 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 112/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 22 de maio de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 90/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 21 de maio de 

2015, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Aécio Vinícius Amorim Farias, Matrícula SIAPE nº. 

1583658, para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos, com efeitos a partir de 20P de abril de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

225/2014 02/2015  20/04/2015 04/06/2015 

OCEANIA CONTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS 

IMOBILÁRIOS LTDA 

 

  

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

28 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

29 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 113/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de maio de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.017209.2015-37, de 19 de maio de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 104/2015-DG/ZN-IFRN, de 19 de maio de 2015, de 

modo que: 

  

Onde se lê: 

 

“INTERROMPER, a partir de 19 até 22 de maio de 2015, as férias relativas ao exercício 

2015, compreendidas no período de 18 a 23 de maio de 2015, da servidora Juliana Correia 

Lima de Queiroz Sobral, Matrícula SIAPE nº. 1836779, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 01 a 04 de junho de 

2015.”; 

 

Leia-se: 

 

“INTERROMPER, a partir de 19 até 23 de maio de 2015, as férias relativas ao exercício 

2015, compreendidas no período de 18 a 23 de maio de 2015, da servidora Juliana Correia 

Lima de Queiroz Sobral, Matrícula SIAPE nº. 1836779, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 01 a 05 de junho de 

2015.”. 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

30 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

31 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 114/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de maio de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o Memorando nº 094/2015-DIAD/ZN-IFRN, de 25 de maio de 2015, 

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, Matrícula SIAPE nº. 

1855723, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 15 de maio de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

206/2014 22/2014 15/05/2015 14/08/2015 SOLON ENGENHARIA LTDA 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

32 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

33 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 115/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 28 de maio de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o Memorando nº 095/2015-DIAD/ZN-IFRN, de 27 de maio de 2015, 

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Jarson Alves Medeiros, Matrícula SIAPE nº. 1673863, 

para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a 

partir de 15 de maio de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

055/2014 55/2014 15/05/2015 14/05/2016 

CINTE TELECOM 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

34 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 
 
 
 

 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

 

PORTARIA Nº 115/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 27 de maio de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.000687.2015-16, de 09 de janeiro de 2015, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão responsável por avaliar móveis e equipamentos relacionados 

pela Comissão Inventariante como em estado inservível, economicamente inviáveis para 

recuperação ou classificados como bens de consumo, e autorizar a baixa desses bens.  

 

Nome Matrícula 

Patrick Cavalcanti Robias 1830636 

Aécio Vinícius Amorim Farias 1583658 

Jefferson Xavier do Nascimento 1637270 

Josias Nonato de Oliveira 1334355 

 

II – DETERMINAR o período de um ano, a partir desta data, para a conclusão 

das atividades da Comissão. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

 

PORTARIA Nº 116/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 28 de maio de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 96/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 27 de maio de 

2015, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Jefferson Xavier do Nascimento, Matrícula SIAPE nº. 

1637270, para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos, com efeitos a partir de 15 de maio de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

055/2014 55/2014  15/05/2015 14/05/2016 

CINTE TELECOM 

COMÉRCIO E SEVIÇOS 

LTDA 

 

  

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

37 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 

 

 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

38 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 117/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 29 de maio de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, conforme os 

detalhes a seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 
Efeitos a partir de 

Pablo Cruz Spinelli 2869675 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
DIAC/ZN 13 de abril de 2015 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

39 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 118/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 29 de maio de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, lotado no 

Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 
Efeitos a partir de 

Igor Bruno Dantas 

Nunes 
2971810 

Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico – 

Substituto 

DIAC/ZN 01 de março de 2015 

  

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

40 

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

MARCUS VINICIUS 
ARAÚJO FERNANDES 

000894/15 Internacional Natal (RN) Houston (EUA) 06/05/2015 12/05/2015 6.488,84 

ROBERTO 
RODRIGUES CUNHA 
LIMA 

000831/15 Internacional Natal (RN) 
Edinburgh 

(ESC) 
22/05/2015 31/05/2015 10.196,12 

LUCIANA KARINE DE 
SOUZA SENA 

000987/15 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 26/05/2015 29/05/2015 743,40 

MARIA ADILINA 
FREIRE JERÔNIMO DE 
ANDRADE 

000988/15 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 26/05/2015 29/05/2015 743,40 

MARGARETH ROSE 
BARRETO DE LIMA 
PINHEIRO 

000989/15 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 26/05/2015 29/05/2015 743,40 

ETIENE FIGUEIREDO 
FERREIRA 

000991/15 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 26/05/2015 29/05/2015 743,40 

ERICK BERGAMINI DA 
SILVA LIMA 

001096/15 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 26/05/2015 29/05/2015 743,40 

ÉRIKA MOREIRA 
SANTOS 

001079/15 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 26/05/2015 29/05/2015 743,40 

FÁBIO ALEXANDRE 
ARAÚJO DOS SANTOS 

001093/15 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 26/05/2015 29/05/2015 743,40 

MARCUS VINICIUS 
ARAÚJO FERNANDES 

001143/15 Nacional Natal (RN) Fortaleza (CE) 25/05/2015 30/05/2015 1.168,20 

AILTON TORRES 
CÂMARA 

001144/15 Nacional Natal (RN) Fortaleza (CE) 25/05/2015 30/05/2015 1.168,20 

 

  

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 5 - ANO: 2015 
    

 

 
    

 

41 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

Licença para Tratamento da Saúde até 15 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1722710 
PABLO MORENO PAIVA 

CAPISTRANO 
19/05/2015 01 Docente 

1722710 
PABLO MORENO PAIVA 

CAPISTRANO 
16/05/2015 03 Docente 

1804650 
ANDREZA DOS SANTOS 

SOUSA 
12/05/2015 02 Docente 

1804650 
ANDREZA DOS SANTOS 

SOUSA 
04/05/2015 03 Docente 

2544850 
VANESKA TATIANA 

SILVA SANTOS 
06/05/2015 03 Docente 

 

 

 

 

 

 

NOTA: Demais afastamentos estão registrados em portaria. 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1819159 

GERLIENE MARIA 

SILVA ARAÚJO DE 

ALMEIDA 

19/05/2015 08 Dentista 

1306664 
MARTINHA AFONSO 

PADOIN 
04/05/2015 60 Docente 

2330028 
MARIA JOSÉ MARJORIE 

RAMOS DA SILVA 
02/05/2015 90 Docente 


